
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건강관리과

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 의약무관리 (단위:천원)

건강관리과 7,732,823 8,976,665 △1,243,842

국 101,840

균 34,577

기 2,368,775

시 2,558,845

구 2,668,786

주민건강관리 7,513,377 8,747,419 △1,234,042

국 101,840

균 34,577

기 2,368,775

시 2,558,845

구 2,449,340

의약무관리 29,687 23,520 6,167

기 8,200

시 8,200

구 13,287

의약업무 추진 13,287 7,120 6,167

201 일반운영비 6,287 4,530 1,757

01 사무관리비 2,900 2,900 0

○일반수용비 2,900

◎개설신고증 등 각종 인쇄비
1,000

◎재난대응물품 및 의약무 홍보물 구입
1,000

◎의약품 오남용 예방 교육 강사 수당
900

02 공공운영비 3,387 1,630 1,757

○공공요금 및 제세 2,677

◎행정우편 발송료
1,677

◎자동차세 100

◎자동차보험료 900

○차량 선박비 710

◎공용차량 유류(전기)비
360

◎공용차량 정비유지비 350

202 여비 4,050 0 4,050

01 국내여비 4,050 0 4,050

○관외여비 4,050

203 업무추진비 550 590 △40

03 시책추진업무추진비 550 590 △40

○의약관련단체 주요시책 추진
550

301 일반보전금 2,000 2,000 0

1,000,000원

1,000,000원

150,000원*6회

2,620원*320개소*2회

100,000원*1대

900,000원*1대

30,000원*1대*12월

350,000원

4,050,000원

550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 의약무관리 (단위:천원)

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○소비자의료기기감시원 활동비
2,000

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

○차량용 블랙박스 400

자동심장충격기 보급 지원 16,400 16,400 0

기 8,200

시 8,200

201 일반운영비 1,550 1,650 △100

기 775

시 775

01 사무관리비 1,550 1,650 △100

○자동심장충격기 소모품 구입
1,550

기 775

시 775

405 자산취득비 14,850 14,750 100

기 7,425

시 7,425

01 자산및물품취득비 14,850 14,750 100

○자동심장충격기 및 보관함 구입
14,850

기 7,425

시 7,425

감염병관리 724,195 1,075,629 △351,434

국 6,840

기 114,397

시 40,858

구 562,100

보건소결핵관리사업 107,026 149,664 △42,638

기 53,513

시 26,758

구 26,755

101 인건비 75,428 107,040 △31,612

기 37,714

시 18,857

구 18,857

04 기간제근로자등보수 75,428 107,040 △31,612

○비순응결핵환자관리 인부임 75,428

◎기본급 40,830

기 20,415

시 10,208

50,000원*2명*20일

400,000원*1대

1,550,000원

2,475,000원*6개

81,660원*125일*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

구 10,207

◎제수당 21,678

기 10,839

시 5,419

구 5,420

◎부대비 5,000

기 2,500

시 1,250

구 1,250

◎4대보험(기관부담금)
7,680

기 3,840

시 1,920

구 1,920

◎피복비 240

기 120

시 60

구 60

201 일반운영비 7,000 8,320 △1,320

기 3,500

시 1,750

구 1,750

01 사무관리비 7,000 8,320 △1,320

○홍보비 및 교육비 7,000

기 3,500

시 1,750

구 1,750

307 민간이전 24,598 33,304 △8,706

기 12,299

시 6,151

구 6,148

01 의료 및 회복비 24,598 33,304 △8,706

○입원명령자 지원 1,406

기 703

시 352

구 351

○결핵환자 가족검진 860

기 430

시 215

구 215

○결핵역학조사 지원비 1,582

기 791

시 396

5,419,500원*4명

10,000원*125일*4명

320,000원*6월*4명

60,000원*4명*1회

7,000,000원

1,406,000원

860,000원

1,582,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

구 395

○결핵약품 및 기자재 구입
3,000

기 1,500

시 750

구 750

○결핵고위험군등 취약계층 결핵 및 잠복결
핵검진 17,750

기 8,875

시 4,438

구 4,437

의료기관 결핵환자 관리지원 37,684 72,298 △34,614

기 37,684

307 민간이전 37,684 72,298 △34,614

기 37,684

05 민간위탁금 37,684 72,298 △34,614

○의료기관 결핵환자관리 지원
37,684

기 37,684

에이즈및성병예방 지자체보조(HIV감염인진료비지원) 38,000 22,000 16,000

기 19,000

시 9,500

구 9,500

307 민간이전 38,000 22,000 16,000

기 19,000

시 9,500

구 9,500

01 의료 및 회복비 38,000 22,000 16,000

○에이즈환자 진료비 38,000

기 19,000

시 9,500

구 9,500

에이즈 및 성병예방 지자체보조(진단시약 구매) 8,400 8,800 △400

기 4,200

시 2,100

구 2,100

307 민간이전 8,400 8,800 △400

기 4,200

시 2,100

구 2,100

01 의료 및 회복비 8,400 8,800 △400

○성매개 감염병 및 에이즈 진단시약 구매
8,400

기 4,200

3,000,000원

17,750,000원

37,684,000원

38,000,000원

8,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

시 2,100

구 2,100

에이즈 및 성병예방 지자체보조(교육 및 홍보) 2,500 2,500 0

시 2,500

201 일반운영비 2,500 2,500 0

시 2,500

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○일반수용비 2,500

◎성매개감염병 및 에이즈 예방교육 강사수
당 1,300

시 1,300

◎성매개감염병 및 에이즈 예방 홍보물 제
작 1,200

시 1,200

한센병 예방 및 감염인 지원 12,950 12,920 30

국 6,840

구 6,110

301 일반보전금 6,840 6,120 720

국 6,840

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,840 6,120 720

○한센인피해사건 피해자 위로지원금
6,840

국 6,840

307 민간이전 6,110 6,800 △690

05 민간위탁금 6,110 6,800 △690

○한센복지협회 이동진료 지원
6,110

감염병관리 및 검사실 운영 92,210 254,852 △162,642

101 인건비 18,592 38,084 △19,492

04 기간제근로자등보수 18,592 38,084 △19,492

○병리검사보조 인부임 18,592

◎기본급 10,255

◎유급휴일수당 4,418

◎가족수당 840

◎부대비 1,300

◎4대보험(기관부담금)
1,779

201 일반운영비 12,908 37,378 △24,470

01 사무관리비 6,960 28,510 △21,550

○일반수용비 6,960

◎병리검사 폐수처리 수수료
4,500

◎감염병 예방 홍보물 제작
1,200

130,000원*10회

1,000원*1,200부

190,000원*3명*12월

6,110,000원

78,880원*1명*130일

78,880원*1명*56일

140,000원*1명*6월

10,000원*1명*130일

296,400원*1명*6월

450,000원*10톤

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

◎성매개감염병 검사 수수료
1,260

02 공공운영비 5,948 8,868 △2,920

○공공요금 및 제세 2,448

◎임상검사 정도관리 협회비
900

◎우편요금 1,548

○시설장비유지비 3,500

◎병리검사장비 유지관리 3,500

●혈액자동분석기 외 3종
2,000

●증류수장비 필터 교체비
1,500

203 업무추진비 550 590 △40

03 시책추진업무추진비 550 590 △40

○감염병예방관련 업무추진비
550

307 민간이전 60,160 73,600 △13,440

01 의료 및 회복비 60,160 73,600 △13,440

○병리검사 시약 및 소모품 구입 60,160

◎B형간염(항원, 항체)
5,400

◎매독검사 900

◎에이즈 검사시약 900

◎소변검사지 2,475

◎CBC검사시약 1,800

◎미생물 검사용 배지
2,200

◎미생물 검사 동정키트
1,236

◎혈당검사지 3,000

◎빈혈검사시약 4,290

◎생화학 검사시약
6,480

◎생화학검사용 제단백제 및 세척액
1,000

◎정도관리물질 1,400

◎마약검사시약 9,240

◎생배지 구입 960

◎당화혈색소 5,700

◎배양접시 1,050

◎수송배지 6,600

◎채혈용주사기 1,320

◎알콜솜 640

14,000원*90명

900,000원

430원*300개소*12회

2,000,000원

1,500,000원

550,000원

3,000원*1,800명

3,000원*300명

3,000원*300명

550원*4,500명

150,000원*2종*6통

110,000원*10종*2통

309,000원*2종*2통

500원*6,000명

1,300원*3,300명

180,000원*12종*3통

100,000원*2종*5통

100,000원*7종*2병

13,200원*700명

60,000원*4종*4통

3,800원*1,500명

70,000원*15박스

66,000원*100박스

220,000원*6박스

64,000원*10박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

◎Blue tip외 소모품 9종
1,800

◎면역기기 소모품(Tip 외 5종)
1,269

◎채혈용 진공튜브 주사기
500

방역사업 지원 425,425 428,974 △3,549

101 인건비 307,052 308,289 △1,237

04 기간제근로자등보수 307,052 308,289 △1,237

○보건소 방역인부임 143,817

◎기본급 80,844

◎유급휴일수당 33,073

◎가족수당 5,400

◎부대비(교통비, 급식비)
9,900

◎4대보험기관부담금
13,950

◎피복비 400

◎특수건강진단비 250

○동방역 인부임 163,235

◎1개동(주2회) 9,800

◎9개동(주3회) 132,290

◎1개동(주4회) 19,599

◎동방역 산재보험료 1,546

201 일반운영비 16,476 16,196 280

01 사무관리비 1,000 1,600 △600

○일반수용비 1,000

◎방역물품 및 홍보물 구입
1,000

02 공공운영비 15,476 14,596 880

○시설장비 유지비 5,420

◎모기계측기 유지관리
3,520

◎방역장비 유지관리 1,900

●차량용 분무기 1,000

●휴대용 분무기 200

●휴대용 연무기 500

●포충기, 분사기 200

○자동차세 300

◎업무용(96두0871) 100

◎업무용(92부0574) 100

◎업무용(82머0226) 100

○자동차보험 2,320

◎업무용(96두0871) 600

60,000원*10종*3회

1,269,000원

500원*1,000명

81,660원*5명*198일

81,660원*5명*81일

120,000원*5명*9월

10,000원*5명*198일

310,000원*5명*9월

80,000원*5명*1회

50,000원*5명*1회

81,660원*2명*60회*1동

81,660원*2명*90회*9동

81,660원*2명*120회*1동

1,546,000원

1,000,000원

110,000원*4대*8월

1,000,000원

200,000원

500,000원

200,000원

100,000원*1대

100,000원*1대

100,000원*1대

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

◎업무용(82부0574) 820

◎업무용(82머0226) 900

○차량 선박비 7,436

◎소형화물(포터더블캡) 7,436

●유류비 5,936

●수선유지비 1,500

206 재료비 100,897 101,689 △792

01 재료비 100,897 101,689 △792

○방역약품 및 소모품 구입 100,897

◎마스크 2,000

◎장갑 1,200

◎충전용 배터리 등 300

◎정화조 방충망 350

◎살충제 72,000

◎살균제 900

◎유충구제 유제 7,000

◎유충구제 타블릿 8,000

◎해충기피제(장비용) 1,820

◎확산제 915

◎휘발유(방역장비)
6,412

405 자산취득비 1,000 2,800 △1,800

01 자산및물품취득비 1,000 2,800 △1,800

○친환경 방제장비 구입 1,000

◎기피제 분사기 구입비
1,000

감염병대응 26,660 40,110 △13,450

기 11,580

시 7,420

구 7,660

표본감시운영경비 10,840 9,160 1,680

기 5,420

시 5,420

201 일반운영비 2,800 1,120 1,680

기 1,400

시 1,400

01 사무관리비 2,800 1,120 1,680

○주요감염병 감시사업 운영비
2,800

기 1,400

시 1,400

307 민간이전 8,040 8,040 0

기 4,020

820,000원

900,000원

1,832원*90리터*3대*12월

500,000원*3대

1,000원*2,000개

400원*3,000켤레

300,000원

7,000원*50개

40,000원*1,800리터

9,000원*100리터

35,000원*200리터

40,000원*200통

260,000원*7통

61,000원*15통

1,832원*3,500리터

1,000,000원*1대

2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병대응 (단위:천원)

시 4,020

05 민간위탁금 8,040 8,040 0

○주요감염병 표본감시기관 운영비 지원
8,040

기 4,020

시 4,020

의료기관 감시체계 운영비 지원 2,160 9,000 △6,840

기 2,160

307 민간이전 2,160 9,000 △6,840

기 2,160

05 민간위탁금 2,160 9,000 △6,840

○의료관련감염 표본감시 운영비 지원
2,160

기 2,160

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(경상보조) 9,360 8,560 800

기 4,000

시 2,000

구 3,360

201 일반운영비 9,360 8,560 800

기 4,000

시 2,000

구 3,360

01 사무관리비 2,560 2,560 0

○생물테러훈련 등 참여자 매식비 1,360

◎직원 880

◎유관기관 480

○개인보호구 구매(레벨 C)
1,200

기 600

시 300

구 300

03 행사운영비 6,800 6,000 800

○생물테러 모의훈련 운영 6,800

기 3,400

시 1,700

구 1,700

감염병대응 업무 지원 4,300 13,390 △9,090

201 일반운영비 3,750 12,800 △9,050

01 사무관리비 2,000 11,000 △9,000

○일반수용비 2,000

◎충무4300 보건복지실시 계획서 발간
1,000

◎감염병 대응 소모품 구입
500

8,040,000원

2,160,000원*1개소

8,000원*55명*2회

8,000원*30명*2회

200,000원*6개

6,800,000원

1,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 감염병대응 (단위:천원)

◎감염병 예방 안내문 제작
500

02 공공운영비 1,750 1,800 △50

○생물테러 대비·대응 장비 유지비 250

◎공기호흡기 충전료
90

◎개인보호구(레벨A) 점검비
160

○공공운영비 1,500

◎태블릿PC 사용료 300

◎감염병 대응 휴대폰 사용료
1,200

203 업무추진비 550 590 △40

03 시책추진업무추진비 550 590 △40

○감염병대응 업무추진비 550

가족건강사업 5,680,286 6,393,922 △713,636

국 95,000

기 1,941,481

시 2,137,193

구 1,506,612

난임부부 지원(전환사업) 334,600 281,000 53,600

시 250,950

구 83,650

307 민간이전 334,600 281,000 53,600

시 250,950

구 83,650

01 의료 및 회복비 334,600 281,000 53,600

○난임 시술비 지원(전환)
334,600

시 250,950

구 83,650

냉동난자 사용 보조생식술 지원 3,440 0 3,440

기 1,720

시 860

구 860

307 민간이전 3,440 0 3,440

기 1,720

시 860

구 860

01 의료 및 회복비 3,440 0 3,440

○냉동난자 사용 보조생식술 지원
3,440

기 1,720

시 860

500,000원

30,000원*3대*1회

40,000원*4개*1회

25,000원*1대*12월

50,000원*2대*12월

550,000원

334,600,000원

3,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

구 860

모자보건사업 보조인력비 6,100 6,075 25

기 3,050

시 1,525

구 1,525

101 인건비 6,100 6,075 25

기 3,050

시 1,525

구 1,525

04 기간제근로자등보수 6,100 6,075 25

○모자보건사업 인부임 6,100

◎기본급 4,733

기 2,366

시 1,184

구 1,183

◎제수당 367

기 184

시 91

구 92

◎부대비 600

기 300

시 150

구 150

◎4대보험(기관부담금)
400

기 200

시 100

구 100

임신 사전건강관리 지원 204,900 0 204,900

기 102,450

시 51,225

구 51,225

307 민간이전 204,900 0 204,900

기 102,450

시 51,225

구 51,225

01 의료 및 회복비 204,900 0 204,900

○임신 사전건강관리 지원
204,900

기 102,450

시 51,225

구 51,225

고위험 임산부 의료비 지원 58,000 23,752 34,248

78,880원*60일*1명

367,000원*1명

10,000원*60일*1명

200,000원*1명*2월

204,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

기 29,000

시 14,500

구 14,500

307 민간이전 58,000 23,752 34,248

기 29,000

시 14,500

구 14,500

01 의료 및 회복비 58,000 23,752 34,248

○고위험 임산부 의료비 지원
58,000

기 29,000

시 14,500

구 14,500

청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,340 3,320 △1,980

기 670

시 335

구 335

308 자치단체등이전 1,340 0 1,340

기 670

시 335

구 335

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,340 0 1,340

○청소년산모 임신출산 의료비 지원
1,340

기 670

시 335

구 335

표준모자보건수첩 제작 1,500 1,500 0

기 750

시 375

구 375

308 자치단체등이전 1,500 0 1,500

기 750

시 375

구 375

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500 0 1,500

○표준모자보건수첩 제작 1,500

기 750

시 375

구 375

임산부 영아 방문건강관리 사업 32,700 32,220 480

201 일반운영비 23,860 23,380 480

01 사무관리비 21,460 21,460 0

58,000,000원

1,340,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

○공용차량(렌트) 14,400

○인쇄물 및 홍보물 제작 등
3,500

○엄마모임 운영 물품구입
1,600

○엄마모임 교육 강사비 960

○임산부영아방문건강관리 사무용품 구입
1,000

02 공공운영비 2,400 1,920 480

○휴대폰 사용료 1,200

○차량 유지비 1,200

202 여비 8,840 8,840 0

01 국내여비 8,840 8,840 0

○관내여비 5,760

○관외여비 3,080

기저귀 및 조제분유 지원 190,000 188,500 1,500

국 95,000

시 47,500

구 47,500

308 자치단체등이전 190,000 0 190,000

국 95,000

시 47,500

구 47,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 190,000 0 190,000

○기저귀 및 조제분유 지원
190,000

국 95,000

시 47,500

구 47,500

산모신생아 건강관리 지원(전환사업) 514,280 508,950 5,330

시 437,138

구 77,142

308 자치단체등이전 514,280 0 514,280

시 437,138

구 77,142

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 514,280 0 514,280

○산모신생아 건강관리 지원(전환)
514,280

시 437,138

구 77,142

산모신생아 건강관리 본인부담금 지원 100,000 100,000 0

301 일반보전금 100,000 0 100,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 100,000 0 100,000

600,000원*2대*12월

2,500원*1,400개

200,000원*8회

120,000원*8회

1,000,000원

25,000원*4명*12월

50,000원*2대*12월

120,000원*4명*12월

3,080,000원

190,000,000원

514,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

○산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
100,000

출산산모 산후조리비 지원 420,000 420,000 0

시 357,000

구 63,000

301 일반보전금 420,000 420,000 0

시 357,000

구 63,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 420,000 420,000 0

○산후조리비 지원 420,000

시 357,000

구 63,000

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 14,000 9,600 4,400

기 7,000

시 3,500

구 3,500

307 민간이전 14,000 9,600 4,400

기 7,000

시 3,500

구 3,500

01 의료 및 회복비 14,000 9,600 4,400

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
14,000

기 7,000

시 3,500

구 3,500

선천성대사이상 검사 및 환아관리 28,000 30,000 △2,000

기 14,000

시 7,000

구 7,000

307 민간이전 28,000 30,000 △2,000

기 14,000

시 7,000

구 7,000

01 의료 및 회복비 27,296 29,104 △1,808

○선천성대사이상 검사 및 환아관리비
27,296

기 13,648

시 6,824

구 6,824

05 민간위탁금 704 896 △192

○선천성대사이상 환아관리 위탁사업비
704

기 352

100,000,000원

420,000,000원

14,000,000원

27,296,000원

704,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

시 176

구 176

난청조기진단 12,000 4,200 7,800

기 6,000

시 3,000

구 3,000

307 민간이전 12,000 4,200 7,800

기 6,000

시 3,000

구 3,000

01 의료 및 회복비 11,648 4,124 7,524

○신생아 난청 검진비 및 보청기 지원
11,648

기 5,824

시 2,912

구 2,912

05 민간위탁금 352 76 276

○난청 위탁사업비 352

기 176

시 88

구 88

풍진 및 기형아 검사비 16,300 34,190 △17,890

시 8,150

구 8,150

307 민간이전 16,300 34,190 △17,890

시 8,150

구 8,150

01 의료 및 회복비 16,300 0 16,300

○풍진 및 기형아 검사 16,300

시 8,150

구 8,150

임산부 건강검진 10,550 13,200 △2,650

시 5,275

구 5,275

307 민간이전 10,550 13,200 △2,650

시 5,275

구 5,275

01 의료 및 회복비 10,550 13,200 △2,650

○예비부모 및 임산부 건강검진
10,550

시 5,275

구 5,275

여성과 어린이 건강증진사업 16,000 16,000 0

11,648,000원

352,000원

16,300,000원

10,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

시 8,000

구 8,000

201 일반운영비 16,000 15,000 1,000

시 8,000

구 8,000

01 사무관리비 16,000 15,000 1,000

○일반수용비 8,170

◎모자보건 교육프로그램 운영 교육물품 구
입 2,500

시 1,250

구 1,250

◎모자보건사업 홍보물 및 소모품 구입
3,800

시 1,900

구 1,900

◎모자보건사업 리플릿 제작
1,870

시 935

구 935

○운영수당 7,830

◎모유수유 교실 강사비
1,350

시 675

구 675

◎만들기 태교교실 강사비
4,320

시 2,160

구 2,160

◎임산부 요가교실 강사비
2,160

시 1,080

구 1,080

모자보건사업 운영 7,530 7,570 △40

201 일반운영비 730 730 0

01 사무관리비 300 300 0

○모자보건실 및 모유수유실 물품구입
300

02 공공운영비 430 430 0

○가족보건사업 관련 행정우편 발송료
430

203 업무추진비 550 590 △40

03 시책추진업무추진비 550 590 △40

○가족보건 업무추진 550

307 민간이전 6,250 6,250 0

01 의료 및 회복비 6,250 6,250 0

2,500,000원

3,800,000원

1,100원*1,700매

150,000원*9회

120,000원*36회

120,000원*18회

300,000원

430원*200개소*5회

550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

○영유아 영양제 구입 1,050

○임산부 튼살크림 구입
5,200

아토피·천식예방관리사업 28,102 22,000 6,102

시 14,051

구 14,051

201 일반운영비 20,002 14,820 5,182

시 10,001

구 10,001

01 사무관리비 19,560 14,440 5,120

○홍보물 및 소모품 구입 5,400

시 2,700

구 2,700

○안심학교 운영비 6,000

시 3,000

구 3,000

○안심학교 강사비
5,760

시 2,880

구 2,880

○부모교실 운영비 1,440

시 720

구 720

○부모교실 강사비 960

시 480

구 480

02 공공운영비 442 380 62

○행정우편 발송료 442

시 221

구 221

307 민간이전 8,100 7,180 920

시 4,050

구 4,050

01 의료 및 회복비 8,100 7,180 920

○아토피·천식 환아 지원 물품 구입
8,100

시 4,050

구 4,050

국가예방접종 실시 3,018,360 3,217,708 △199,348

기 1,509,180

시 754,590

구 754,590

307 민간이전 3,018,360 3,217,708 △199,348

기 1,509,180

21,000원*50통

26,000원*200명

5,400,000원

500,000원*12개소

120,000원*4회*12개소

180,000원*8회

120,000원*8회

520원*850건

45,000원*180명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

시 754,590

구 754,590

01 의료 및 회복비 3,018,360 3,217,708 △199,348

○어린이 예방접종 1,543,200

◎백신비 및 병의원 접종시행비
1,543,200

기 771,600

시 385,800

구 385,800

○어린이집 및 초등학생 인플루엔자 접종 298,340

◎백신비 및 병의원 접종시행비
298,340

기 149,170

시 74,585

구 74,585

○13세 인플루엔자 예방접종 33,060

◎백신비 및 병의원 접종시행비
33,060

기 16,530

시 8,265

구 8,265

○임신부 인플루엔자 12,540

◎백신비 및 병의원 접종시행비
12,540

기 6,270

시 3,135

구 3,135

○성인 예방접종(인플루엔자,폐렴구균,고위
험군 신증후군출혈열) 1,092,860

◎백신비 및 병의원 접종시행비
1,092,860

기 546,430

시 273,215

구 273,215

○B형간염 주산기 감염 예방 사업 3,860

◎예방접종 및 검사비 지원
3,860

기 1,930

시 965

구 965

○HPV 예방접종 34,500

◎백신비 및 병의원 접종시행비
34,500

기 17,250

시 8,625

1,543,200,000원

298,340,000원

33,060,000원

12,540,000원

1,092,860,000원

3,860,000원

34,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

구 8,625

예방접종등록센터 운영 32,910 32,136 774

기 16,455

시 8,228

구 8,227

101 인건비 32,910 32,136 774

기 16,455

시 8,228

구 8,227

04 기간제근로자등보수 32,910 32,136 774

○예방접종등록센터 인부임 32,910

◎기본급 18,932

기 9,466

시 4,733

구 4,733

◎제수당 7,978

기 3,989

시 1,995

구 1,994

◎부대비 2,400

기 1,200

시 600

구 600

◎4대보험(기관부담금)
3,600

기 1,800

시 900

구 900

예방접종 자체지원 69,422 40,345 29,077

201 일반운영비 6,422 6,900 △478

01 사무관리비 3,500 4,000 △500

○예방접종 예진표 및 안내문 제작
3,500

02 공공운영비 2,922 2,900 22

○예방접종사업 관련 행정우편 및 택배 발송
료 1,400

○백신냉장고 점검 및 수리비
1,500

○산소탱크 가스충전료 22

301 일반보전금 600 600 0

14 기타보상금 600 600 0

○예방접종 이상반응 진료비
600

307 민간이전 62,400 20,700 41,700

78,880원*120일*2명

7,978,000원

10,000원*120일*2명

300,000원*2명*6월

3,500,000원

1,400,000원

1,500,000원

22,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 가족건강사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 62,400 20,700 41,700

○예방접종 백신비 및 병의원 접종비 61,400

◎취약계층 인플루엔자 백신비 및 병의원
접종비 54,000

◎B형간염 백신비 5,800

◎장티푸스 백신비 1,200

◎신증후군출혈열 백신비
400

○예방접종 소모품 및 응급의약품
1,000

취약계층 대상포진 예방접종 지원사업 54,840 0 54,840

시 38,388

구 16,452

307 민간이전 54,840 0 54,840

시 38,388

구 16,452

01 의료 및 회복비 54,840 0 54,840

○취약계층 대상포진 예방접종 54,840

◎대상포진 예방접종 백신비 및 시행비
54,840

시 38,388

구 16,452

코로나19 임시예방접종 3,000 41,528 △38,528

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○위탁의료기관 예진표 등 제작, 구입
3,000

코로나19 예방접종 실시(위탁의료기관 예방접종 시행비
)

502,412 1,360,128 △857,716

기 251,206

시 125,603

구 125,603

307 민간이전 502,412 1,360,128 △857,716

기 251,206

시 125,603

구 125,603

01 의료 및 회복비 502,412 1,360,128 △857,716

○위탁의료기관 예방접종 시행비
502,412

기 251,206

시 125,603

구 125,603

건강관리 및 의료지원 1,052,549 1,183,668 △131,119

균 34,577

30,000원*1,800명

5,800원*1,000명

8,000원*150명

8,000원*50명

1,000,000원

120,000원*457명

3,000,000원

502,412,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

기 293,117

시 365,174

구 359,681

진료사업 운영 104,005 91,253 12,752

101 인건비 74,168 36,728 37,440

04 기간제근로자등보수 74,168 36,728 37,440

○진료사업 인부임(신체검사실, 방사선실) 74,168

◎기본급 39,440

◎제수당 22,288

◎부대비 5,000

◎4대보험(기관부담금)
7,200

◎피복비 240

201 일반운영비 8,727 11,225 △2,498

01 사무관리비 6,397 1,425 4,972

○일반수용비 1,645

◎피폭선량측정 수수료
225

◎진단용 방사선 발생장치 정기검사
220

◎진료보건사업 소모품 구입
1,000

◎진료사업 홍보물 제작 200

○관리용역비 4,752

◎방사선실 PACS S/W 유지보수비
4,752

02 공공운영비 2,330 9,800 △7,470

○공공요금 및 제세 430

◎행정우편 발송료 430

○시설장비유지비 1,900

◎진료, 방사선 및 물리치료 장비
1,000

◎공기살균기 램프 및 안정기 교체
900

203 업무추진비 550 590 △40

03 시책추진업무추진비 550 590 △40

○진료사업 업무추진 550

307 민간이전 15,500 17,640 △2,140

01 의료 및 회복비 15,500 17,640 △2,140

○방문건강관리 대상자 의약품 구입
8,000

○방문건강관리 대상자 의료비 지원
5,000

○진료 소모품 구입 1,000

78,880원*4명*125일

5,572,000원*4명

10,000원*4명*125일

300,000원*4명*6월

60,000원*4명*1벌

18,700원*3명*4회

220,000원

1,000,000원

200,000원

396,000원*12월

430원*1,000건

1,000,000원

300,000원*3개

550,000원

8,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

◎제세동기 배터리 구입
300

◎제세동기 패치 구입 260

◎진료실 소모품 구입 440

○의료지원 약품 구입 1,500

405 자산취득비 5,060 25,070 △20,010

01 자산및물품취득비 5,060 25,070 △20,010

○신체검사실 검사 장비 구입 5,060

◎영상시력검사기 2,200

◎청력검사기 2,860

방문건강관리 69,153 65,494 3,659

균 34,577

시 17,288

구 17,288

101 인건비 40,031 38,158 1,873

균 20,015

시 10,008

구 10,008

04 기간제근로자등보수 40,031 38,158 1,873

○방문건강관리 인부임(기간제근로자) 40,031

◎기본급 20,415

균 10,207

시 5,104

구 5,104

◎유급휴일수당 10,616

균 5,308

시 2,654

구 2,654

◎위험수당 600

균 300

시 150

구 150

◎부대비 2,500

균 1,250

시 625

구 625

◎4대보험(기관부담금)
3,600

균 1,800

시 900

구 900

◎교육여비 500

균 250

300,000원*1개

130,000원*2매

440,000원

1,500,000원

2,200,000원

2,860,000원

81,660원*125일*2명

81,660원*65일*2명

50,000원*6월*2명

10,000원*125일*2명

300,000원*6월*2명

250,000원*1회*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

시 125

구 125

◎피복비 120

균 60

시 30

구 30

◎가족수당 1,680

균 840

시 420

구 420

201 일반운영비 9,013 8,586 427

균 4,507

시 2,253

구 2,253

01 사무관리비 9,013 8,586 427

○전문인력 교육 등록비
480

균 240

시 120

구 120

○방문소모품 구입 7,057

균 3,529

시 1,764

구 1,764

○피복비(공무직) 180

균 90

시 45

구 45

○교육비(공무직) 720

균 360

시 180

구 180

○특근직원 급식비(공무직) 576

균 288

시 144

구 144

202 여비 5,070 4,350 720

균 2,535

시 1,268

구 1,267

01 국내여비 4,320 3,600 720

○출장여비(공무직) 4,320

균 2,160

60,000원*1회*2명

140,000원*6월*2명

240,000원*2명*1회

7,057,000원

60,000원*3명*1회

240,000원*3명*1회

576,000원

120,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

시 1,080

구 1,080

05 공무원 교육여비 750 750 0

○교육여비(공무직) 750

균 375

시 188

구 187

307 민간이전 15,039 14,400 639

균 7,520

시 3,759

구 3,760

01 의료 및 회복비 15,039 14,400 639

○방문건강관리 약품구입 15,039

균 7,520

시 3,759

구 3,760

방문건강관리 지원 사업 47,400 47,400 0

시 23,700

구 23,700

201 일반운영비 34,182 36,422 △2,240

시 17,091

구 17,091

01 사무관리비 30,100 32,100 △2,000

○일반수용비 30,100

◎방문건강관리 사무용품비
1,000

시 500

구 500

◎방문건강관리 안내문 인쇄비
500

시 250

구 250

◎폭염 및 한파대비 건강관리 홍보물 구입
7,000

시 3,500

구 3,500

◎방문건강관리 차량 임차료
21,600

시 10,800

구 10,800

02 공공운영비 4,082 4,322 △240

○차량선박비 1,080

◎방문건강관리지원 차량유지비
1,080

250,000원*3명*1회

15,039,000원

1,000,000원

250원*2,000장

2,000원*3,500명

600,000원*3대*12월

30,000원*3대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

시 540

구 540

○공공요금 및 제세 3,002

◎방문인력 휴대전화 사용료
1,200

시 600

구 600

◎태블릿PC 사용료 1,200

시 600

구 600

◎우편요금 602

시 301

구 301

307 민간이전 13,218 10,978 2,240

시 6,609

구 6,609

01 의료 및 회복비 13,218 10,978 2,240

○방문대상자 소모품 구입
13,218

시 6,609

구 6,609

희귀질환자 의료비지원사업 227,200 430,828 △203,628

기 113,600

시 56,800

구 56,800

307 민간이전 227,200 430,828 △203,628

기 113,600

시 56,800

구 56,800

05 민간위탁금 227,200 430,828 △203,628

○희귀질환자 의료비 지원
227,200

기 113,600

시 56,800

구 56,800

국가암 관리 지자체 지원 288,420 266,512 21,908

기 143,760

시 71,880

구 72,780

101 인건비 12,171 12,000 171

기 6,085

시 3,043

구 3,043

04 기간제근로자등보수 12,171 12,000 171

25,000원*4대*12월

25,000원*4대*12월

430원*1,400통

13,218,000원

227,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

○국가암관리 인부임 12,171

◎기본급 6,311

기 3,155

시 1,578

구 1,578

◎제수당 3,860

기 1,930

시 965

구 965

◎부대비 800

기 400

시 200

구 200

◎4대보험(기관부담금)
1,200

기 600

시 300

구 300

201 일반운영비 1,900 1,000 900

기 500

시 250

구 1,150

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○국가암 검진 홍보물 제작
1,000

기 500

시 250

구 250

02 공공운영비 900 0 900

○대장암검진 채변통 발송 우편요금
900

307 민간이전 274,349 253,512 20,837

기 137,175

시 68,587

구 68,587

05 민간위탁금 274,349 253,512 20,837

○국가암 검진비 274,349

기 137,175

시 68,587

구 68,587

암환자 의료비 지원(전환사업) 216,403 180,092 36,311

시 162,302

구 54,101

307 민간이전 216,403 180,092 36,311

78,880원*80일*1명

3,860,000원*1명

10,000원*80일*1명

300,000원*4월*1명

1,000원*1종*1,000명

450원*2,000건

274,349,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

시 162,302

구 54,101

01 의료 및 회복비 216,403 180,092 36,311

○암환자 의료비 지원 216,403

시 162,302

구 54,101

재가암환자 관리사업(전환사업) 4,392 0 4,392

시 3,294

구 1,098

307 민간이전 4,392 0 4,392

시 3,294

구 1,098

01 의료 및 회복비 4,392 0 4,392

○재가암환자 관리용품비 4,392

시 3,294

구 1,098

의료급여수급권자 일반검진비 지원 32,262 30,000 2,262

기 25,810

시 3,226

구 3,226

307 민간이전 32,262 30,000 2,262

기 25,810

시 3,226

구 3,226

05 민간위탁금 32,262 30,000 2,262

○일반 및 생애전환기 건강검진비
32,262

기 25,810

시 3,226

구 3,226

의료급여수급권자 영유아검진비 지원 2,689 2,089 600

기 2,151

시 269

구 269

307 민간이전 2,689 2,089 600

기 2,151

시 269

구 269

05 민간위탁금 2,689 2,089 600

○영유아 건강검진비 지원 2,689

기 2,151

시 269

구 269

216,403,000원

4,392,000원

32,262,000원

2,689,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 주민건강관리
단위: 건강관리 및 의료지원 (단위:천원)

영유아 발달 정밀검사비 지원 8,495 5,750 2,745

기 6,796

시 850

구 849

307 민간이전 8,495 5,750 2,745

기 6,796

시 850

구 849

01 의료 및 회복비 8,495 5,750 2,745

○영유아 발달 정밀검사비 지원
8,495

기 6,796

시 850

구 849

의료수급자 건강검진안내 등 홍보비 1,250 1,250 0

기 1,000

시 125

구 125

201 일반운영비 1,250 1,250 0

기 1,000

시 125

구 125

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○의료수급자 건강검진 홍보물 제작
1,250

기 1,000

시 125

구 125

저소득시민 건강검진 50,880 63,000 △12,120

시 25,440

구 25,440

307 민간이전 50,880 63,000 △12,120

시 25,440

구 25,440

01 의료 및 회복비 50,880 63,000 △12,120

○저소득시민 건강검진비 지원
50,880

시 25,440

구 25,440

행정운영경비(건강관리과) 219,446 229,246 △9,800

인력운영비(건강관리과) 148,274 140,614 7,660

인력운영비 148,274 140,614 7,660

101 인건비 148,274 140,614 7,660

8,495,000원

2,500원*500개

50,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강관리과
정책: 행정운영경비(건강관리과)
단위: 인력운영비(건강관리과) (단위:천원)

01 보수 136,839 129,371 7,468

○초과근무수당 136,839

◎시간외근무수당
136,839

02 기타직보수 11,435 11,243 192

○초과근무수당 11,435

◎시간외근무수당(임기제5급)
6,171

◎시간외근무수당(임기제6급)
5,264

기본경비(건강관리과) 71,172 88,632 △17,460

기본경비 71,172 88,632 △17,460

201 일반운영비 30,852 30,072 780

01 사무관리비 30,852 30,072 780

○기본사무관리비 6,804

○임차료 4,560

◎복사기 임차료(사무실)
2,760

◎복사기 임차료(모자보건실)
1,800

○급량비 19,488

◎특근직원 급식비
19,488

202 여비 36,000 54,240 △18,240

01 국내여비 36,000 54,240 △18,240

○관내여비 33,600

○관내여비(운전원)
2,400

203 업무추진비 4,320 4,320 0

04 부서운영업무추진비 4,320 4,320 0

○기준액(30명이하) 4,320

12,531원*35시간*26명*12월

14,692원*35시간*1명*12월

12,531원*35시간*1명*12월

21,000원*27명*12월

230,000원*1대*12월

150,000원*1대*12월

8,000원*29명*7식*12월

20,000원*28명*5일*12월

10,000원*1명*20일*12월

400,000원*12월*90%


